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Seznam použitých veličin

Veličina Jednotka Popis

a, b, c, x mm Rozměry stykových ploch při výpočtu střihu a tolačení

Ac mm2 Plocha uvnitř stření křivky profilu

C - Konstanta pro výpočet napětí v rohu profilu

d1,2 mm Průměry závitu

e - Poměr zatížení ložiska

E MPa Modul pružnosti v tahu

f - Koeficient tření

Fi N Síly

G MPa Modul pružnosti v krutu

i - Počet chodů závitu

Jk mm4 Kvadratický moment kolejnice

kv - Koeficient bezpečnosti

L,l mm Délkové rozměry

Mk Nm Kroutící moment

Mo Nm Ohybový moment

p MPa Tlaková napětí

R N Reakční síly

S mm2 Plochy

W mm3 Průřezové moduly

β ° Úhel sklonu závitu

γ ° Úhel stoupání závitu

η - Účinnost

θ Nm/rad Torzní tuhost

λ - Štíhlostní poměr

σo MPa Ohybové napětí

τ MPa Smykové napětí

φ ° Třecí úhel
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem přípravku pro manipulaci s hmotnými

součástmi speciálního stropního podvěsného mostového jeřábu, umístěného pod

stropem horké komory. Výška od podlahy ke stropu je přes 3,5 m. Prvky jeřábu bude

nutné ve zdvižené poloze zafixovat tak, aby je obsluha měla možnost bezpečně

přimontovat. Na stropu horké komory jsou připraveny montážní otvory, ke kterým budou

všechny prvky připevněny buď napřímo nebo pomocí upevňovacích desek.

1.1. Úvod do problematiky horkých komor

Horká komora je bezpečně stíněný prostor, sloužící k práci se zdroji ionizujícího záření.

Stínění horké komory zajišťuje vrstva betonu o minimální tloušťce 0,5 m a hustotě

alespoň 3,2 g/cm3, na vrstvě betonu jsou umístěny pláty z nerezové oceli, které

usnadňují dekontaminaci komory. Aby bylo možné v komoře provádět experimenty, je

komora vybavena řadou manipulačních zařízení, dálkově ovládaných operátorem

z vnějšku komory. Pro manipulaci s těžkými vzorky, experimentálními zařízeními, či

nádobami s radioaktivním odpadem, bývají některé velké horké komory vybaveny

i jeřáby. Montáží jednoho takového jeřábu se zabývá i tato diplomová práce. [1]

1.2. Projekt Jules Horowitz Reactor (JHR)

Horká komora, do níž bude jeřáb namontován, je součástí projektu Jules Horowitz

Reactor (Obr. 1), což je mezinárodní projekt koncepce a výstavby nového vysoce

výkonného jaderného reaktoru pro výzkum v oblasti materiálů a jaderného paliva o

výkonu 100 MW. Výstavbu JHR zajišťuje mezinárodní konsorcium zahrnující výzkumné

instituce a velké průmyslové organizace z Francie, Belgie, Finska, Španělska, Švédska,

Japonska, Indie a České republiky. Garantem a koordinátorem české dodávky je ÚJV

Řež, a. s., realizaci zajišťuje dceřiná společnost Centrum výzkumu Řež s.r.o. (CVŘ).

[2]
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Obr. 1 - Stavba projektu Jules Horowitz Reactor [3]

V horkých komorách (Obr. 2) se připravuje palivo i vzorky určené k ozařování, které se

do reaktoru vkládají v tzv. ozařovacích sondách. Mezi komorami a reaktorem jsou koše

s ozářenými palivovými články a ozařovací sondy převáženy podvodním dopravníkem

(silná vrstva vody slouží jako stínění proti záření). Po ozáření jsou sondy v komorách

rozebírány, vzorky vyjímány, tříděny, vyhodnocovány a ukládány do připojovaných

stíněných kontejnerů, ve kterých jsou dopravovány k dalšímu zpracování, měření či

jinému použití. V komorách je také zachycován odpad. Jde například o neopravitelné

části ozařovacích sond či vnitřního vybavení reaktoru i horkých komor. V horkých

komorách se provádí také opravy poškozených částí výbavy reaktoru, ozařovacích sond

a vlastního vybavení komor. Opravy spočívají zpravidla v demontáži poškozeného dílu,
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popř. bloku spojených dílů, a v montáži nového bloku. Díly musejí být k takovému

servisnímu zásahu speciálně uzpůsobeny již ve fázi, kdy je konstruktéři navrhují.

Například u spojů, které bude v budoucnu nutné rozebrat, se používají pouze dostatečně

velké a snadno přístupné šrouby. Cílem zmíněného uzpůsobení je co nejvíce

zjednodušit veškeré úkony, s nimž se v komorách počítá. Z důvodu ochrany operátorů

komor před ozářením a radioaktivní kontaminací se operace provádějí na dálku

z vnějšku komor. [4]

Obr. 2 - Umístění horkých komor v JHR [3]

Operátor, který je před zářením chráněn silnou zdí, sleduje dění uvnitř komory skrz

průzor z olovnatého skla (popř. pomocí kamery) a manipuluje s předměty a nástroji

pomocí elektro-mechanických rukou zvaných dálkové manipulátory. Pro manipulaci

s těžšími vzorky a s experimentálními zařízeními jsou komory vybaveny též stropními

jeřáby (Obr. 3) Nutnost vstupu operátorů dovnitř komor je třeba omezit na minimum,

protože téměř všechny materiály trvale umístěné v komoře se stanou časem mírně

radioaktivními a tuto aktivitu nelze žádnou dekontaminací odstranit. Aby bylo možno

navržené díly výbavy a uvažované principy manipulace před samotnou výrobou řádně

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ
Ú 12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

13

vyzkoušet, vznikl v Řeži unikátní zkušební stend. Stend je vytvořen jako model jedné

velké a jedné malé komory v měřítku 1:1. [4]

Posuvné dřevěné stěny umožňují simulovat geometrické uspořádání a rozměry libovolné

z navrhovaných komor. Komplex horkých komor JHR sestává ze čtyř velkých a tří

navazujících malých komor. Aby v nich bylo možno pracovat s celými ozařovacími

sondami, mají velké komory vnitřní výšku 10 metrů. Malé komory jsou určeny především

pro servisní operace a k provádění základních nedestruktivních měření na ozářených

vzorcích. Předpokládá se, že jejich vnitřní vybavení bude podstatně méně

kontaminováno a aktivováno než u velkých komor, servisní vstupy operátorů tedy mohou

být v případě potřeby častější. Proto jsou tyto komory vybaveny i dveřmi a přestupními

prostory. Vnější zdi všech komor mají tloušťku 1,2 m a všechny dveře jsou kvůli stínění

tak masivní, že si nezadají ani s dveřmi protiatomového krytu. [4]

Obr. 3 - Jeřáby v horkých komorách [5]
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1.3. Velká horká komora

Velká horká komora (Obr. 4), do které bude jeřáb namontován, má strop vzdálený od

své podlahy 3591 mm. Pod horkou komorou je šachta, do níž jsou transportovány

zkušební vzorky z jaderného reaktoru a z níž jsou následně vyzvedávány do horké

komory. Celková výška včetně šachty, je 10116 mm. Rozměry podlahy horké komory

jsou 4294x2726mm. Prostor pod stropem je rozšířený z důvodu dosahu háku jeřábu až

těsně ke stěnám komory. Rozměry stropu jsou 4486x3294mm. Díky rozšíření pod

stropem připomíná horká komora v řezu svým tvarem písmeno „T“. Všechny prvky

jeřábu musí být do prostorů komory dopraveny dveřmi s rozměry 1288x3370 mm.

Vedení jeřábu bude uchyceno přes kotevní šrouby do železobetonové stropní desky.

Vzhledem k tomu, že podlaha horké komory má omezenou nosnost, je potřeba veškeré

manipulační prostředky a zakládací přípravky pro zdvihání stropního vedení jeřábu také

umístit pod strop. Jelikož horká komora disponuje pouze přesným počtem kotevních

šroubů, které budou sloužit výhradně pro fixaci stropního vedení jeřábu, a není možné

do opláštění horké komory vrtat montážní otvory, budou pro umístění montážního

přípravku muset posloužit kotevní šrouby, určené pro součásti stropního vedení, které

nejsou již přimontovány, nebo nejsou aktuálně zdvihány. Ve chvíli, bude manipulováno

s posledním prvkem stropního vedení a nebude již možné na žádné šrouby umístit prvky

montážního přípravku, bude nutné k jejich umístění použít již přimontované prvky

stropního vedení.

Obr. 4 - Základní rozměry horké komory
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2. Cíl práce


[…]


schopna na kliku působit. Tato síla byla stanovena na 100 N.

Fkš 100 N Síla působící na kliku

Lkš 50 mm Délka kliky šneku

Pš 47 Převod šnekového soukolí

ηš 0,4 Účinnost šnekového soukolí

Tab. 8 - Veličiny pro rovnice 74 až 75

Vstupní moment do šnekového soukolí

𝑀š𝑣𝑠𝑡
= 𝐹𝑘š ∙ 𝐿𝑘š = 100 ∙ 50 = 5 000 𝑁𝑚𝑚 (74)

𝑀š𝑣ý𝑠
= 𝑀š𝑣𝑠𝑡

∙ 𝑃š ∙ 𝜂š = 5 000 ∙ 47 ∙ 0,4 = 94 000 𝑁𝑚𝑚 = 94 𝑁𝑚 (75)

Z rovnice 74 a 75 vyplývá, že obsluha bude bez problému schopna vyvodit na šnekovém

soukolí výstupní moment 94 Nm. Jelikož přípravekr nebude odolávat žádným

významným bočním tahům, lze tento výstupní moment považovat za dostatečný.
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8. Vizualizace montážního procesu

Pro vizualizaci procesu montáže byla zvolena jedna z kolejnic stropního jeřábu. Montáž

je popsána v následujících krocích.

Krok 1 (Obr. 67)

V prvním kroku jsou zakládací přípravky připevněny na tuhé nástavce, které jsou

připojeny k příčníkům, které již byly namontovány pomocí zakládacích přípravků

obdobnou cestou, popsanou pomocí Obr. 21.

Obr. 67 - Montáž kolejnice - krok 1

Příčníky
Kotevní desky

Přípravky
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Krok 2 (Obr.68)

V druhém kroku je pomocí ručních vozíků (nejsou součástí vizualizace)

dopravena kolejnice do prostoru horké komory. Zakládací přípravky jsou

natočeny do polohy, kdy jsou kladky přípravků nad oky připevněnými na kolejnici

do závitových děr. (Obr. 69). Přes kladky na přípravcích jsou spuštěna lana

s háky, které jsou zaháknuty do ok na kolejnici.

Obr. 68 - Montáž kolejnice - krok 2

Kolejnice
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Obr. 69 - Umístění ok na kolejnici

Oka
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Krok 3 (Obr. 70)

V kroku číslo tři je kolejnice pomocí navijáků vyzdvihnuta do dostatečné výšky,

aby se nacházela v prostoru pod stropem, kde je horká komora rozšířená, a je

tedy možné změnit prostorovou orientaci kolejnice do její montážní polohy.

Obr. 70 - Montáž kolejnice - krok 3
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Krok 4 (Obr. 71)

Ve čtvrtém kroku je změněna prostorová orientace kolejnice natočením

zakládacích přípravků a posuvem jejich vozíků.

Obr. 71 - Montáž kolejnice - krok 4
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Krok 5 (Obr. 72)

V pátém kroku jsou nejprve zašroubovány závitové tyče M24 do otvorů

v příčnících. Na konci montáže budou závitové tyče z otvorů vyjmuty a na jejich

místo budou přišroubovány přítlačné desky, které ukotví kolejnici na svém místě.

Kolejnice bude podložena montážními deskami, které budou na závitových tyčích

drženy maticemi. Poté budou odpojeny přípravek, které budou obráceny do

polohy, ve které nebudou stát v dráze finálního vyzvednutí kolejnice pod strop.

Kolejnice bude zvedána postupným utahováním matice na závitových tyčích.

Obr. 72 - Montáž kolejnice - krok 5

Závitová tyč

Montážní deska

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ
Ú 12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

84

Krok 6 (Obr. 73)

V šestém kroku je kolejnice vyzvednutá pomocí matic na závitových tyčích do

své fixační polohy. V této poloze může být zafixována nejprve třemi páry

přítlačných desek, které budou umístěny na tři volné kotevní desky. Poté mohou

být odstraněny závitové tyče a na jejich místo mohou být připevněny další dva

páry přítlačných desek. Po jejich připevnění je kolejnice již plně přimontovaná ke

stropu.

Obr. 73 - Montáž kolejnice - krok 6
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9. Závěr

V rámci této diplomové práce byl sestaven přípravek pro montáž prvků stropního jeřábu

ve stísněných prostorách uvnitř horké komory. Byla stručně vysvětlena problematika

horkých komor a vyjasněna konstrukční omezení vyplývající, které bylo nutné při

konstrukci přípravku zohlednit. Následně byly popsány jednotlivé prvky stropního jeřábu,

které mají být do horké komory pomocí přípravku namontovány – dva příčníky a dvě

kolejnice. Byly zváženy možnosti manipulace s těmito prvky se zohledněním jejich

rozměrů, hmotností a prostorového omezení uvnitř horké komory. Výstupem byla změna

prostorové orientace, kterou musí během montáže prvky stropního jeřábu prodělat.

Na základě znalosti o změně prostorové orientace jednotlivých prvků byla navrhnuta

kinematická schémata přípravků, jež jsou tyto změny schopny vykonat. Byla zhodnocena

jejich konstrukční složitost a obtížnost jejich obsluhy. Na základě požadavků

zvažovaných v této kapitole byla vybrána varianta k dalšímu rozpracování. Byla

vysvětlena její funkce, vytvořen návrh postupu montáže prvků stropního jeřábu

a popsány základní konstrukční uzly přípravku.

Poté byl zakládací přípravek konstrukčně zpracován. Byly vybrány konkrétní konstrukční

prvky a pospány jednotlivé konstrukční uzly, které byly analyzovány z pohledu funkčnosti

a únosnosti.

Nakonec byl zpracován postup montáže s přihlédnutím k původním konstrukčním

omezením, který byl popsán včetně jeho vizualizace.
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