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1) PŘÍSTUP STUDENTA K ŘEŠENÉ PROBLEMATICE
Student ve své diplomové práci ukázal veliké pochopení zadaného úkolu k řešení. V jemu
stanoveném čase se dobře seznámil s problematikou horkých komor, kde je kladen veliký
důraz na čistotu a bezpečnost práce s ohledem na zachování integrity jednotlivých systémů,
jako je např. nerezové opláštění komor, které tvoří hermetický kontejnment proti úniku
radiace. Velmi elegantně využil možnosti horkých komor ve smyslu připojovacího rozhraní a
jeho řešení je minimalistické, což se od montážních přípravků očekává. Využitím šnekových
převodů, jako automaticky samosvorných převodovek, dokázal zajistit potřebnou bezpečnost
při manipulaci a zároveň tím docílil jednoduchosti řešení.

2) ZVOLENÝ POSTUP ŘEŠENÍ
V rešerši student kvalifikovaně zhodnotil vhodnost použití jednotlivých typů manipulačních
prostředků. Na základě vyhodnocení této rešerše zvolil různá řešení, která jsou do jisté míry
podobná, pouze se v nich obměňují akční členy. Nicméně zvolené řešení se zdá být velmi
univerzální a pro zvednutí všech druhů břemen postačí jedna verze přípravku. Následně
zvolil akční členy a tím vybral konečnou variantu, kterou detailně rozpracoval.

3) DOSAŽENÉ VÝSLEDKY, JEJICH PŘÍNOS A PRAKTICKÉ VYUŽITÍ
Studentovi se podařilo navrhnout jeden přípravek pro montáž všech zadaných dílců. Jeho
jednoduchost a nenáročnost splňuje požadavky na montážní přípravek. Použitím
samosvorných šnekových převodovek splnil také podmínku na bezpečnost při manipulaci a
tím vyhověl zadání. Jelikož je řešení jednoduché a bezpečné, splňuje relativně i ne explicitně
vyřčený požadavek na cenovou nenáročnost, tudíž si umím představit, že by takový
přípravek mohl být reálně použitelný v praxi.

4) GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ (ÚPRAVA) A PŘEHLEDNOST PRÁCE
Grafické zpracování práce hodnotím pozitivně, kde text doplňuje velké množství barevných
obrázků, které pomáhají v detailním pochopení řešené problematiky. Student prokázal, že
umí pracovat s CAD nástroji. Zpracování příloh v podobě dílenských výkresů hodnotím
průměrně, kde výrobní dokumentace obsahuje formální nedostatky (jako např. poznámky
s odkazy na příslušné prováděcí normy).

5) PŘIPOMÍNKY K DIPLOMOVÉ PRÁCI
a) Pokud se týká rešerše manipulačních prostředků, mohly zde být zařazeny také

základní prostředky ke zvedání jako např. hydraulická panenka, nůžkový zvedák nebo
hřebenový zvedák. Jejich zařazením by mohly vzniknout ještě jiné varianty řešení,
které by šly posuzovat se stávající variantou háku na otočném ramenu.

b) Ve výpočtové části nejsem spokojen s definováním dovoleného namáhání formou
odkazu na jiný dokument. Např. v rovnici (3) na str. 41 se student odkazuje na
hodnotu ze strojnických tabulek, která přísluší jinému materiálu, kde je jako dovolené
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namáhání v ohybu určen interval. Ve výpočtové zprávě bych očekával přesné
definování, aby kontrolor nemusel dohledávat a domnívat se, která hodnota byla
použita. Pokud nelze konkrétní hodnotu nalézt, je možnost hodnotu určit například
z materiálového listu z hodnot Rm, Re, nebo Rp02, pro konkrétní velikost polotovaru.

c) Při procházení dimenzování jednotlivých částí jsem objevil rozpor v nekonzistentnosti
zatížení ohybovým momentem (Mo), kde je použitá jiná hodnota nežli v předchozích
výpočtech. Jedná se konkrétně o kapitolu 7.2.1. (vzorce 51 – 55) a kapitolu 7.3.2.
(vzorce 61 a 62).

d) V přiložené výkresové dokumentaci mi schází odkazy na prováděcí normy a další
nezbytné informace, které je třeba ve výrobní dokumentaci uvádět (např. svarové
kontroly). Tyto informace se v dokumentaci většinou řeší poznámkami nad rohovým
razítkem.

e) Jako poslední poznámku si dovolím vytknout nejednotné používání norem
v dokumentaci, kde v jednom kusovníku se míchají označení materiálů dle ČSN
norem a dle normy ČSN EN 10027-1. Je třeba si uvědomit, že pokud používáme
výhradně označování dle ČSN norem (případně jiných národních norem), je tato
dokumentace určena výhradně pro danou oblast. V praxi se setkáme
spíše s označením dle EN případně ISO norem. Každopádně by označování mělo být
v celé dokumentaci jednotné.

6) OTÁZKY NA STUDENTA K ZODPOVĚZENÍ U OBHAJOBY
A) Uměl by student stanovit dovolené napětí v tahu pro materiál ČSN 11375?
B) Uměl by student objasnit nekonzistentnost v použitém ohybovém momentu? A zda

by mohl opravit dimenzování zmíněných částí? Konkrétně vzorce 51 – 55
v kapitole 7.2.1. a vzorce 61 a 62 v kapitole 7.3.2.

C) Uměl by student zařadit navržený přípravek dle výrobkové normy EN 1090-2+A1
do EXC třídy a dle zvolené třídy předepsat svarové kontroly pro výkres Nosného
profilu (č. výkresu 1748-02-01-00)?

7) ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Student zadaný úkol vyřešil velmi elegantně, kde za použití šnekových převodů docílil
požadované bezpečnosti a také snadné ruční manipulovatelnosti. Taktéž pozitivně hodnotím
fakt, že vytvořil jeden univerzální přípravek pro všechna myšlená břemena. Jeho řešení je
jednoduché a tím pádem i relativně cenově příznivé, tudíž i v praxi uplatnitelné. Nedostatky,
které práce obsahuje, jsou spíše formálního charakteru a jejich počet není značný.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.